MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

Departamento de Engenharias da Mobilidade

Rua: Dona Francisca, 8.300, Zona Industrial Norte, Bloco U. CEP 89219-600, Joinville/SC.

E-mail: emb.jve@contato.ufsc.br

EDITAL N.º 05/2023/EMB/CTJ, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

SELEÇÃO DE MONITORES – SEMESTRE 2023.2

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS DA MOBILIDADE, do Centro

Tecnológico de Joinville, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando a Resolução Normativa Nº 53/CUn/2015 (e suas

modificações) e o resultado do processo de redistribuição interna de bolsas de monitoria do Centro

Tecnológico de Joinville (EDITAL N° 014/DCTJ/2022), torna pública a seleção de bolsistas de

monitoria para o semestre 2023.2.

1. Das inscrições

Para se candidatar, os estudantes deverão enviar cópia do histórico escolar, grade de horários e

contato (e-mail e telefone) para o e-mail do Professor Supervisor até 22 de agosto. Os pré-requisitos

mínimos necessários para a inscrição são: ter concluído a disciplina com nota final mínima 7,0 (sete) e

disponibilidade de horário (12 horas semanais).

2. Das vagas

 Os critérios para a seleção de estudantes estão listados a seguir:

1. Nota na Disciplina (≥7,0).

2. Maior IAA.

3. Disponibilidade de horário (12 horas semanais).

4. Entrevista (se necessário).

Código Disciplina Vagas Professor Supervisor

EMB5001 Cálculo Diferencial e Integral I 01 Alexandre Mikowski

EMB5005 Geometria Analítica 01 Leonardo Moreto Elias

EMB5007 Álgebra Linear 01 Rafael Machado Casali

EMB5007 Álgebra Linear 01 Susie Cristine Keller

EMB5009 Termodinâmica 01 Fabiano Gilberto Wolf

EMB5011 Estática 01 Rafael Gallina Delatorre

EMB5016 Cálculo Numérico 01 Diogo Nardelli Siebert

EMB5017 Mecânica dos Fluidos 01 Renato Oba

EMB5021 Mecânica dos Sólidos I 01 Antonio de Assis Brito Neto

EMB5021 Mecânica dos Sólidos I 01 Carlos Mauricio Sacchelli

Código Disciplina Vagas Professor Supervisor

EMB5022 Ciência dos Materiais 01 Gabriel Benedet Dutra

EMB5029 Cálculo Diferencial e Integral II 01 Leonardo Moreto Elias

EMB5029 Cálculo Diferencial e Integral II 01 Victor Simões Barbosa

EMB5033 Metrologia 02 Sueli Fischer Beckert

EMB5034 Física I 01 Fátima Araujo Machado

EMB5039 Física II 02 Maria Simone K. Souza

EMB5042 Metodologia de Projeto de Produto 01 Carlos Mauricio Sacchelli

EMB5043 Física III 01 Diego Alexandre Duarte

EMB5103 Transmissão de Calor I 01 Rafael de Camargo Catapan

EMB5107 Manutenção e Confiabilidade 01 Luis Fernando Peres Calil

EMB5110 Elementos de Máquinas 01 Andrea Piga Carboni

EMB5325 Processos de Soldagem 01 Tiago Vieira da Cunha

EMB5600 Programação I 02 Tatiana Renata Garcia

EMB5626 Circuitos Digitais 01 Dalton Luiz Rech Vidor

EMB5630 Programação II 03 Pablo Andretta Jaskowiak

EMB5631 Programação III 02 José Edemar P. Marinho

EMB5642 Microcontroladores 01 Anderson W. Spengler

EMB5645 Processamento Digital de Sinais 01 Thiago Martins

EMB5733 Arquitetura Naval I 01 Vitor Takashi Endo

EMB5839 Mecânica dos Sólidos II 01 Luciano Senff

EMB5844 Mecânica dos Solos I 01 Helena Paula Nierwinski

EMB5845 Materiais de Construção II 01 Daniel Hastenpflug

EMB5851 Mecânica dos Solos II 01 Marcelo Heidemann

EMB5934 Logística III 01 Elisete S. da Silva Zagheni

EMB5951 Pesquisa Operacional II 01 Silvia L. de Sena Taglialenha

EMB 5961 Engenharia Econômica 01 Cristiano V. Ferreira

3. Da remuneração

O valor da bolsa de monitoria correspondente a R$472,80 que, somado ao valor do auxílio

transporte de R$132,00, totaliza R$604,80. Este valor é proporcional aos dias trabalhados, pago a

partir da data registrada no Termo de Compromisso do estudante e cadastrada no sistema MONI.

A previsão para o depósito das bolsas é até o quinto dia útil do mês seguinte ao fechamento da

folha de pagamento. O cômputo das horas a serem pagas compreenderá o período entre o dia 21 de um

mês e o dia 20 do mês seguinte. Desta forma, monitores cadastrados após o dia 20 comporão a folha de

pagamentos do mês seguinte.

O pagamento do monitor que no dia da elaboração da folha de pagamento estiver cadastrado a

menos de 21 dias não sofrerá qualquer tipo de bloqueio, porém, nos demais casos, o depósito da bolsa

de monitoria fica condicionado à realização dos registros das atividades semanais pelo monitor e

ao arquivamento virtual do Termo de Compromisso no sistema MONI, conforme Portaria Nº

414/PROGRAD/2016.

mailto:fernando.calil@ufsc.br
mailto:tatiana.garcia@ufsc.br

4. Do resultado

A divulgação do resultado final está prevista para o dia 25 de agosto.

5. Das disposições gerais

O controle do cumprimento da carga horária semanal do monitor será feito pelo supervisor, que

deverá informar, via sistema MONI, entre os dias 15 e 20 de cada mês, as faltas de seus monitores. Na

ausência do registro de faltas, o sistema fará o pagamento integral das bolsas.

É de responsabilidade do supervisor o acompanhamento das atividades dos monitores. A falta

do registro semanal das atividades do monitor no sistema MONI implicará a perda do direito à bolsa

de monitoria para a disciplina no próximo semestre em que for ofertada, período em que a disciplina só

poderá cadastrar monitoria voluntária, conforme determina o artigo 9º, inciso X, § 1° da Resolução

Normativa nº 53/CUn/2015.

O estudante selecionado deverá ter conta corrente em um dos bancos constantes no sistema

MONI. A partir da publicação do resultado da seleção, o monitor selecionado deverá informar seu

nome completo, curso, número de sua matrícula e dados bancários (com comprovante bancário):

banco, agência e número de conta corrente. A conta bancária deverá, necessariamente, estar em

nome do monitor, pessoa física, e não poderá ser conta salário ou conta poupança, com exceção, no

último caso, daquela da Caixa Econômica Federal ou do Banco do Brasil. O monitor deverá enviar

seus dados e documentos por e-mail para a Secretaria de Departamento

(emb.jve@contato.ufsc.br) para cadastro no sistema MONI.

Após ser cadastrado, o monitor deverá acessar o sistema MONI, baixar o Termo de

Compromisso do Estudante e assiná-lo (no AssinaUFSC), enviar para a assinatura do Prof.

Supervisor e encaminhar por e-mail para a Secretaria de Departamento

(emb.jve@contato.ufsc.br).

EDUARDO DE CARLI DA SILVA

Chefe do Departamento de Engenharias da Mobilidade

Portaria N
o
. 1246/2021/GR

mailto:emb.jve@contato.ufsc.br
mailto:emb.jve@contato.ufsc.br

		2023-08-17T08:59:38-0300